
Città di Caserta

SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 683 del 25/04/2022

Oggetto: TEKRA srl c/ Comune di Caserta. Ricorsi al TAR della Campania - Napoli. Incarico  
legale per costituzione in giudizio. 

IL DIRIGENTE

Con un primo atto, notificato il 12/04/2022, la TEKRA srl, in persona del legale rappresentante Alessio Antonello Bale-
strieri, premettendo di aver partecipato alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati avviati al recupero/trattamento/smaltimento nel Comune di Caserta ( CIG 75060761DE ), indetta con bando 
prot. n.59147 dell’1/6/2018 ed ammessa al prosieguo di detta gara con la Energeticambiente srl in ATI con la Ecologia e 
Servizi Italia srl e Consorzio CITE, rilevando che l’Ente aveva, successivamnete, indetto nuova gara per l’affidamento di  
detto servizio, promuoveva ricorso dinanzi al TAR della Campania – Napoli, contro il Comune di Caserta, per l’annulla-
mento, previa sospensione, del bando/disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assi-
milati avviati al recupero e smaltimento nel Comune ( CIG 91213128C6), pubblicato in GURI, 5^ serie speciale – Con-
tratti pubblici, n.31 del 14/03/2022, con tutti i presupposti, conseguenziali e/o connessi, compresa, laddove occorra, la de-
terminazione a contrarre n.353 dell’1/3/2022, richiamata nella premessa del bando/disciplinare di gara, mai conosciuta nei 
contenuti.

 Con un secondo atto, notificato il 15/04/2022, acquisito al protocollo comunale al numero 43766 il 18/04/2022,  
la stessa società TEKRA srl, promuoveva ulteriore ricorso dinanzi al TAR della Campania – Napoli, contro il Comune di  
Caserta e nei confronti dell’ATI Energeticambiemte srl – Ecologia e Servizi Italia srl, per l’accertamento dell’obbligo di  
provvedere e conseguentemente dell’illegittimità del silenzio serbato dall’Amministrazione intimata a seguito di istanza / 
sollecito inviata a mezzo pec in data 15/03/2022 e volta a riattivare e concludere il procedimento di gara per l’affidamento 
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati al recupero/trattamento/smaltimento nel Comune di Caserta  
(CIG 75060761DE), indetta con bando prot. n.59147 del’1/6/2018 e ad escludere dalla procedura evidenziale il RTI tra 
Energeticambiente srl e Ecologia e Servizi Italia srl, nonché di tutti gli atti prodromici e presupposti, connessi e conse-
guenziali, anche non conosciuti ed in relazione ai quali la ricorrente società si riserva di presentare motivi aggiunti al ri-
corso, nel frattempo, iscritto al numero di R.G. 2025/22.

Nel predetto atto richiedeva, altresì, la condanna dell’Amministrazione a provvedere nei termini di legge riatti-
vando e definendo con aggiudicazione definitiva la procedura di gara.

  Visto quanto relazionato dal Dirigente del settore competente con nota prot. n.45257 del 21/04/2022, in merito 
a quanto esposto nei predetti ricorsi, si rende necessario, a tutela degli interessi dell’Ente, procedere a conferire incarico  
legale ad un professionista di fiducia dell’Amministrazione, considerato che l’avvocato comunale, in questo periodo, è  
gravato di numerosi carichi di lavoro che non consentono lo studio e la predisposizione degli atti tesi alla costituzione in 
sede giudiziaria, per incarichi precedentemente già affidati, giusta agenda delle udienze/rinvii dell’ufficio legale.

 Sentito in merito al predetto incarico anche il rappresentante legale dell’Ente, che lo condivide.  
         Visto il T.U. 267/2000:

        DETERMINA
1)per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  conferire  incarico  legale  all’avv.  Francesco  Maria  Caianiello,  iscritto  

nell’elenco dei professionisti esterni all’Ente, con ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di transigere, concilia-
re e di recuperare in caso di esito favorevole per l’Amministrazione comunale, comprensivo per eventuali motivi aggiun-
ti, per la costituzione e la difesa del Comune di Caserta nei giudizi intrapresi dinanzi al TAR della Campania – Napoli,  
con singoli atti, dalla TEKRA srl, in persona del legale rappresentante p.t. Alessio Antonello Balestrieri, notificati, rispet-
tivamente, il 12/04/2022 e 15/04/2022 (già iscritto al numero di R.G.2025/22);  

2) di presentare al professionista incaricato, per la dovuta sottoscrizione, un contratto privato di assistenza giudi-
ziaria, nel quale, tra l’altro, regolamentare la corresponsione dei compensi professionali, in deroga alle vigenti disposizio-
ni legislative sulle tariffe forensi, conformemente al corrente regolamento sull’Avvocatura;  
     3)di impegnare la somma di € 6.700,00 comprensiva di spese non imponibili, iva e cpa come per legge incluse, quale 
compenso massimo per l’attività professionale relativa all’espletamento del mandato di assistenza giudiziale, per entram-
bi i giudizi ( di cui € 4.100,00 per il ricorso notif.12/04/2022 ed € 2.600,00 per il ricorso notif. 15/04/2022) imputando la  
spesa al capitolo 178 anno 2022, trattandosi di atto improrogabile. 
      4)di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole  
di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere.

Documento firmato digitalmente



 
    

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-04-25T19:52:04+0200
	Massi Salvatore




